
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33148 13Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2016

Portaria n.º201604003781, de 14/06/2016 - Proc n.º 
122016730001109/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antonio Nunes de Pinho - CPF: 210.560.132-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO SPORTING 1.6/Pas/Automovel/9BD196263F2232611
Portaria n.º201604003783, de 14/06/2016 - Proc n.º 
2016730011150/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Luiz Antonio da Cunha - CPF: 137.211.433-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX/Pas/
Automovel/9BD373175E5038777
Portaria n.º201604003785, de 14/06/2016 - Proc n.º 
122016730001162/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Marcos Antonio Siqueira Neves - CPF: 398.967.732-
20
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/PRISMA 1.4L LT/Pas/
Automovel/9BGRP69X0CG114265
Portaria n.º201604003787, de 14/06/2016 - Proc n.º 
2016730012143/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Raimundo Paiva Gonçalves - CPF: 068.913.732-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC75Z0EB275915
Portaria n.º201604003789, de 14/06/2016 - Proc n.º 
122016730001156/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Francisco Lima Carvalho - CPF: 340.336.613-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO FOX ROCK RIO MB/Pas/
Automovel/9BWAB45Z2G4013290

Protocolo 973564

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE PVA - CAT
Portaria n.º201604003738, de 14/06/2016 - Proc n.º 
0020167300122434/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2015 a 31/12/2015
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de transferência de propriedade em 
veículo benefi ciado, placa ott1892
Interessado: Luiz dos Santos Silva - CPF: 105.174.212-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3085104

Protocolo 973565

PORTARIA Nº 593/2016-GS/SEFA, DE 16 DE MAIO DE 
2016.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo instaurada por intermédio da PORTARIA Nº 076 
de 22 de agosto de 2014, publicada no DOE nº 32.714 de 27 de 
agosto de 2014 (processo administrativo nº 002012730001973-
1), e o Parecer nº 030/2016-CONJUR da Consultoria Jurídica 
desta Secretaria,
Resolve:
Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar, nos termos do Relatório Final da Comissão, face a 
inexistência de provas do cometimento de ilícitos por parte do 
ex-servidor desta Secretaria de Estado da Fazenda, identifi cação 
funcional nº 55587423/1.

Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 973622

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE 
JULGAMENTO                                                                                                                                                                                                        
Em 20/06/2016, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
11521, AINF nº 372011510003130-4, contribuinte PNEUACO 
HIDRAULICA DE PARAUAPEBAS LTDA, Insc. Estadual nº. 
15335480-1 ,advogado: ANTÔNIO CARLOS DO NASCIMENTO, 
OAB/PA-8346
Em 20/06/2016, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11531, 
AINF nº 012015510000584-1, contribuinte AUTOMAR RENT 
A CAR LTDA ME, Insc. Estadual nº. 15163118-2 ,advogado: 
TAYARA GERALDA CARIDADE HOLLES, OAB/PA-19270
Em 20/06/2016, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 11653, 
AINF nº 372012510000874-1, contribuinte CENTRAIS 
ELETRICAS DO PARA SA CELPA, Insc. Estadual nº. 15074480-3
Em 22/06/2016, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 11323, AINF 
nº 372012510000795-8, contribuinte CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
NORTE DO BRASIL SA, Insc. Estadual nº. 15127859-8
Em 22/06/2016, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11399, 
AINF nº 372012510000795-8, contribuinte CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO NORTE DO BRASIL SA, Insc. Estadual nº. 15127859-8
Em 22/06/2016, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 
11623, AINF nº 172012510000066-4, contribuinte MARCYN 
CONFECCOES LTDA, CNPJ nº. 51.209.153/0001-84
Em 22/06/2016, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
11627, AINF nº 172012510000066-4, contribuinte MARCYN 
CONFECCOES LTDA, CNPJ nº. 51.209.153/0001-84
Em 22/06/2016, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 11663, 
AINF nº 122011510000090-1, contribuinte PARAISO DOS 
TECIDOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15188951-1 ,advogado: 
JEDYANE COSTA DE SOUZA, OAB/PA-13657

Protocolo 973633

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Concorrência  nº 003/2016
O Banpará S/A informa aos interessados que promoveu a seguinte 
retifi cação no Anexo I-B do Edital -  Planilha Orçamentária - 
Instalações Elétricas,  referente ao ITEM 2.6.20:
Onde se lê: “Caixa Plástica Octogonal”,
Leia-se: “Caixa Plástica Octogonal alta com tampa metálica e 
fundo removível”
E fi cam mantidas as demais disposições do edital.
A Comissão

Protocolo 973720

CONTRATO
.

Contrato:  Nº 046
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços profi ssionais de avaliação 
econômico-fi nanceira da totalidade das ações do Banpará
Valor Total: R$-157.702,00 (Cento e cinquenta e sete mil, 
setecentos e dois reais)
Data de Assinatura: 10.06.16
Vigência: 10.06.16 a 09.12.16
Inexigibilidade de licitação Nº 07/2016
Contratado: ERNST & YOUNG ASSESSORIA EMPRESARIAL 
LTDA.
Endereço: :  Av. Presidente Juscelino Kubitschek, Nº 1909, SP 
Corp Tower Torre Norte, andar 9, conj. 91,
Vila Nova Conceição
CEP:   04543-907        São Paulo/SP
Telefone: (11) 2573 4351
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 973498

Contrato:  Nº 049
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de avaliação atuarial para 
realização de cálculos e estudos atuariais dos planos de benefícios 
patrocinados pelo Banpará
Valor Total: R$-21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos reais)
Data de Assinatura: 13.06.16
Vigência: 13.06.16 a 12.06.17
Pregão Eletrônico Nº 033/2016
Contratado: ATUARIAL CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA. - EPP
Endereço: Av. Santos Dumont, Nº 1789, Sala 513 - Bairro: 

Aldeota
CEP: 60150-160      Fortaleza/CE
Telefone: (85) 3244 3078
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 973604

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA:  14.06.2016
VALOR: R$-19.656,88 (Dezenove mil, seiscentos e cinquenta e 
seis reais e oitenta e oito centavos)
VIGÊNCIA:  15.06.16 a 14.06.17
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 30
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: M. K. Service LTDA. EPP
ENDEREÇO: Passagem São Sebastião Nº 34 - Bairro: Condor
CEP:  66045-450                   Belém/PA
TELEFONE: (91) 98094 7322
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 973538

OUTRAS MATÉRIAS
.

Concurso Público Edital 001/2014
Convocamos o candidato abaixo relacionado, para comparecer ao 
BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar desta 
divulgação, para tratar de assunto referente à sua contratação, 
para o cargo de Técnico Bancário:
Município: Marabá 

Nome Colocação Local de Apresentação

Guilherme Vidal Nobre 7º Folha CSI 31 - Qd 3, Lotes 25 A e 25 B - 
Av. VP 7  - Marabá /PA

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

Protocolo 973274

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 182/2016 - SEPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
01 de janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, 
a atuarem como Autoridade Competente/Homologadora, 
Pregoeiros e Membros da Equipe de Apoio, junto aos Sistemas 
de Pregão Eletrônico/Comprasnet, que vierem a ser utilizados 
pelo Estado.
Art.  2º: Esta Portaria terá sua vigência a contar de 13 de junho 
de 2016.

Autoridades Homologadoras. Membro
Nome: José Alberto da Silva Colares Nome: Marcos Vinícius Quintairos Lopes

Identidade Funcional: 28290-1 Identidade Funcional: 57191434/1
CPF: 039.809.872-72 CPF: 714.417.942-04

Telefone Institucional: (091) 3204.7416 Telefone Institucional: (091) 32047424
Endereço Institucional: Tv. Boaventura da Silva nº. 

401/403 - SEPLAN
Endereço Institucional: Tv. Boaventura da Silva 

nº. 401/403 - SEPLAN
CEP: 66053-050 CEP: 66053-050

Nome: Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco
Membro

Identidade Funcional: 54182612/6
CPF: 703.225.542-68 Nome: Helder Aood da Silva

Telefone Institucional: (091) 3204.7516 Identidade Funcional: 54193877/1
Endereço Institucional: Tv. Boaventura da Silva nº. 

401/403 - SEPLAN CPF: 649.185.722-00

CEP: 66053-050 Telefone Institucional: (091) 3204.7424

Pregoeiras Endereço Institucional: Tv. Boaventura da Silva 
nº. 401/403 - SEPLAN


